
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU20 14/05/2020 
 

Codice A1503B 
D.D. 27 aprile 2020, n. 159 
Apprendistato professionalizzante ai sensi dell'art. 44 del D. Lgs. n. 81/2015. Aggiornamento 
del Catalogo dell'Offerta formativa pubblica approvato con DD n. 935 del 19/12/2016 
ss.mm.ii., prorogato al 31/12/2020 con DD n. 1720 del 12/12/2019. 
 

 

ATTO N. DD-A15 159 DEL 27/04/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Apprendistato professionalizzante ai sensi dell’art. 44 del D. Lgs. n. 81/2015. 
Aggiornamento del Catalogo dell’Offerta formativa pubblica approvato con DD n. 
935 del 19/12/2016 ss.mm.ii., prorogato al 31/12/2020 con DD n. 1720 del 
12/12/2019. 
 

 
Visti: 
• la L.R. n. 63/1995 - “Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale.”; 
• la L.R. n. 44/2000 s.m.i. - recante “Disposizioni normative per l’attuazione del Decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n. 112 - Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 
alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59.”; 
• la L.R. n. 23/2015 s.m.i. che, all’articolo 5, ha disposto la delega alla Città metropolitana di 
Torino delle funzioni in materia di Formazione professionale e orientamento di cui agli artt. 9 della 
L.R. 63/95 e 77 della L.R. 44/2000 mentre, all’articolo 8 della medesima legge, dette funzioni 
vengono riallocate in capo alla Regione; 
• il D.Lgs. n. 81/2015, attuativo della L. n. 183/2014 (nota come Jobs Act), che ha delineato un 
nuovo quadro normativo in materia di apprendistato e, in particolare, l’art. 44 relativo 
all’apprendistato professionalizzante; 
 
viste altresì: 
• la Deliberazione della Giunta regionale n. 18-4143 del 02/11/2016, di approvazione dell'Atto di 
indirizzo per la programmazione, nel periodo 2016-2018, della formazione di base e trasversale per 
gli apprendisti assunti con contratto di apprendistato professionalizzante, mediante la quale la 
Giunta ha demandato, ai sensi delle disposizioni di cui alla L.R. n. 23/2015 s.m.i., a questa 
Direzione, l’emanazione dei conseguenti provvedimenti attuativi inerenti all’offerta formativa per le 
aree territoriali delle Province di Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, Novara, Verbania e Vercelli e alla 
Città metropolitana di Torino, l’emanazione dei medesimi provvedimenti per l’area territoriale di 
propria competenza; 



Pag 2 di 4 

• la Determinazione n. 806 del 15/11/2016 s.m.i. con cui questa Direzione ha approvato l’Avviso 
pubblico per l'individuazione e la gestione, nel periodo 2016-2018, dell'offerta formativa pubblica 
per gli apprendisti assunti con contratto di apprendistato professionalizzante; 
• la Determinazione n. 935 del 19/12/2016 ss.mm.ii. di approvazione del documento contenente 
l’elenco degli operatori di formazione ammessi al Catalogo dell’offerta formativa pubblica per 
l’apprendistato professionalizzante 2016-2018 (di seguito Catalogo); 
• la Determinazione n. 283 del 25/03/2019 con cui gli operatori di formazione ammessi al Catalogo 
sono stati nominati “Responsabili (esterni) del trattamento” dei dati personali, con riferimento alle 
attività finanziate nell’ambito del citato Avviso pubblico; 
• la Determinazione n. 343 del 04/04/2019 con cui sono stati inseriti a Catalogo cinque nuovi 
operatori, contestualmente individuati e nominati “Responsabili (esterni) del trattamento” dei dati 
personali ai sensi dell’ art. 28 del Reg. (UE) 2016/679; 
 
considerato che: 
• la Giunta regionale, con la Deliberazione n. 6-5365 del 22/11/2019, ha tra l’altro confermato per 
l’anno 2020 gli indirizzi e i criteri di ripartizione delle risorse di cui alla DGR n. 18-4143 del 
02/11/2016, come integrata dalla DGR n. 29-7015 del 08/06/2018; 
• questa Direzione con Determinazione n. 1720 del 12/12/2019, in conformità alla suddetta 
Deliberazione, ha prorogato al 31/12/2020 l’Avviso pubblico, con gli aggiornamenti ivi previsti, ed 
il Catalogo sopra citati; 
 
dato atto che a Catalogo risultano ammessi, tra gli altri, gli operatori di seguito indicati: 
 
1. B172 - APPRENDO SCRL – C.F./P.IVA 08243650010 - Sede legale Via Lamarmora n. 21 – 
13900 Biella; 
2. B164 – IPERCOOP ECIPA PIEMONTE SCRL – C.F./P.IVA 08188850013 – Sede legale Via 
Livorno 49 – 10144 Torino; 
 
preso atto che 
• l’operatore di cui al punto 1. con note ns. prot. n. 11519 del 31/03/2020 e n. 24413 del 
08/04/2020 ha presentato richiesta di cancellazione dal Catalogo in oggetto; 
• l’operatore di cui al punto 2. con nota ns. prot. n. 20375 del 07/04/2020: 
 
◦ ad integrazione della proposta di candidatura n. 1081, ns. prot. n. 41906 del 01/12/2016, ha 
richiesto l’inserimento a Catalogo della sede operativa B164/11 – piazza Roma 13 – Asti, in ragione 
delle numerose richieste ricevute dalle aziende del territorio, che hanno necessità di attivare percorsi 
formativi per i propri apprendisti, garantendo il rispetto del progetto formativo presentato a suo 
tempo per le altre sedi operative; 
◦ ha comunicato che, a seguito dell’acquisizione dell’ente B43 ECIPA PIEMONTE, ha variato la 
denominazione in INFORCOOP ECIPA PIEMONTE SCRL, mantenendo invariati codice 
anagrafico, C.F./P.IVA e sede legale e di aver provveduto ad informarne gli uffici regionali 
competenti; 
 
verificato che, a proposito dell’operatore di cui al punto 2. : 
• con Determinazione n. 155 del 02/03/2018, a parziale modifica della citata DD n. 935 del 
19/12/2016 ss.mm.ii., in riferimento alla proposta di candidatura n. 1081, era stata approvata la 
sostituzione dell’ATS APPRENDISTATO PER APPRENDERE con l’ente capofila B164 
INFORCOOP LEGA PIEMONTE, subentrato, in qualità di operatore di formazione singolo, 
all’interno del Catalogo in oggetto; 



Pag 3 di 4 

• la variazione di denominazione in INFORCOOP ECIPA PIEMONTE risulta dall’anagrafe 
regionale per gli operatori del sistema della formazione professionale e del lavoro e dall’elenco 
delle sedi accreditate degli operatori che organizzano ed erogano attività di formazione 
professionale e orientamento di cui alla Determinazione n. 117 del 23/03/2020 del Settore Standard 
Formativi e Orientamento professionale (DD relativa all’ultimo aggiornamento elenco accreditati al 
11/03/2020), i cui provvedimenti aggiornano automaticamente il Catalogo dell’offerta formativa di 
cui trattasi;  
• la sede operativa B164/11, è accreditata per le macrotipologie/tipologie previste per la 
realizzazione delle attività formative in oggetto, come risulta dalla citata DD n. 117/2020; 
• dall’esame degli atti e della documentazione prodotta, la richiesta non determina modifiche al 
Catalogo rispetto alle caratteristiche del soggetto proponente, alla proposta progettuale ed al 
punteggio attribuito in esito alla valutazione della medesima;  
 
tenuto conto che l’Avviso pubblico non esclude la possibilità, da parte degli operatori, di richiedere 
l’inserimento o l’eliminazione dal Catalogo di sedi operative; 
 
richiamata la Determinazione n. 1610 del 21/12/2018 s.m.i. - Art. 122, comma 1, Reg. (UE) n. 
1303/2013 ss.mm.ii. Approvazione dei documenti relativi al sistema di gestione e controllo del 
Programma Operativo, obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” – 
Fondo Sociale Europeo Regione Piemonte 2014-2020 CCI2014IT05SFOP013. Aggiornamento al 
20/12/2018.;  
 
ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, con riferimento al Catalogo 
dell’offerta formativa in oggetto, approvare: 
• la cancellazione dell’operatore B172 APPRENDO SCARL e della relativa sede operativa di Asti 
B172/4; 
• l’inserimento della sede operativa di Asti B164/11 dell’operatore B164 INFORCOOP ECIPA 
PIEMONTE SCRL, dando atto che la richiesta non determina modifiche al Catalogo rispetto alle 
caratteristiche del soggetto proponente, alla proposta progettuale ed al punteggio attribuito in esito 
alla valutazione della medesima; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 
con Deliberazione della Giunta regionale n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 
 
 
in conformità a quanto previsto dall’Avviso pubblico approvato con Determinazione n. 806 del 
15/11/2016 s.m.i. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i. 

• la L.R. n. 23/2008 

• il D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i. 

• il D. Lgs. n. 33/2013 

• la L.R. n. 14/2014 
 



Pag 4 di 4 

 
DETERMINA  
 
 
1. di approvare, alla luce di quanto esposto in premessa, con riferimento al Catalogo dell’offerta 
formativa pubblica per l’apprendistato professionalizzante approvato con la Determinazione n. 935 
del 19/12/2016 ss.mm.ii.: 
• la cancellazione dell’operatore B172 APPRENDO SCARL e della relativa sede operativa di Asti 
B172/4; 
• l’inserimento della sede operativa di Asti B164/11 dell’operatore B164 INFORCOOP ECIPA 
PIEMONTE SCRL, dando atto che la richiesta non determina modifiche al Catalogo rispetto alle 
caratteristiche del soggetto proponente, alla proposta progettuale ed al punteggio attribuito in esito 
alla valutazione della medesima; 
2. di disporre, di conseguenza, l’aggiornamento del Catalogo in oggetto; 
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. n. 
33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
  
 
 
LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Antonella Gianesin 
 


